
 

Ministero della Salute 
 

IL MINISTRO  

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della salute” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

- Serie Generale - n. 295 del 19 dicembre 2023, entrato in vigore il 3 gennaio 2024; 

 

VISTO il decreto 3 gennaio 2024, recante la disciplina transitoria dell’assetto organizzativo del 

Ministero della salute nelle more della conclusione delle procedure di conferimento degli 

incarichi di cui al citato d.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 196; 

 

VISTI gli articoli 3, comma 4, e 5, comma 1, decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e 

successive modificazioni, i quali prevedono che il direttore scientifico degli Istituti di ricovero e 

cura a carattere scientifico, responsabile della ricerca, sia nominato dal Ministro della salute 

sentito il Presidente della Regione interessata; 

 

VISTO l’articolo 3, comma 5, dell’Atto di Intesa 1° luglio 2004, recante “Organizzazione, 

gestione e funzionamento degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico non trasformati 

in fondazione”, sancito in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 

le Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art. 5 del citato decreto legislativo n. 288 

del 2003; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 maggio 2020, con il quale è stato confermato il 

riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico “Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri” con sede legale in Roma, via Elio Chianesi, n. 53, relativamente alla disciplina di 

“oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena, e alla disciplina di “dermatologia” 

per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 25 ottobre 2023 con il quale, a parziale modifica ed 

integrazione del decreto del Ministro della salute 8 maggio 2020 e ferma restando la vigenza del 

medesimo, per l’IRCCS di diritto pubblico Istituti Fisioterapici Ospitalieri, con sede legale in 

Roma, via Elio Chianesi n. 53, sono state individuate le aree tematiche di afferenza di 

“oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena e di “dermatologia” per l’Istituto Santa 

Maria e San Gallicano; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42, recante disposizioni 

in materia di direttori scientifici degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 4, che, nel disciplinare la composizione della Commissione per 

la selezione della terna di candidati per la nomina dei direttori scientifici degli IRCCS, prevede 

che essa sia composta dal direttore della Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in 

sanità, da un rappresentante competente designato dalla regione ove l’Istituto ha la sede 

principale e da tre rappresentanti della comunità scientifica, anche di nazionalità estera, di 

indiscussa fama internazionale nella disciplina, individuati tenendo conto dell’equilibrio di 

genere, tra i quali il Ministro nomina il Presidente; 

0000315-07/02/2024-DGRIC-MDS-A - Allegato Utente 1 (A01)



 

VISTO il decreto ministeriale 2 marzo 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana - 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami dell’11 aprile 2023, n. 28, con il quale 

è stato indetto il bando per la selezione dei candidati per la nomina del direttore scientifico 

dell’IRCCS pubblico “Istituto Santa Maria e San Gallicano”, riconosciuto per la disciplina di 

“dermatologia”, appartenente agli “Istituti Fisioterapici Ospitalieri” di Roma; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 26 settembre 2023, con il quale è stata costituita la 

Commissione per la selezione della terna di candidati alla direzione scientifica dell’ “Istituto 

Santa Maria e San Gallicano” nelle persone del prof. Giovanni Pellacani, con funzioni di 

Presidente; prof. Paolo Antonio Ascierto; prof.ssa Ketty Peris; dott.ssa Eleonora Alimenti, in 

rappresentanza della Regione Lazio; dott. Giuseppe Ippolito, direttore pro tempore della 

Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità; 

VISTO il verbale dei lavori della suddetta Commissione,  riunitasi in data 14 novembre 2023, 

dal quale si evince che un componente esperto  si è astenuto dalla partecipazione ai lavori a 

seguito della rilevata  costante comunanza di interessi scientifici e accademici nonché 

compartecipazione a progetti  di ricerca  con uno dei due candidati alla direzione scientifica del 

predetto Istituto;   

VISTA la direttiva n. 3 del novembre 2005 del Dipartimento Funzione Pubblica nonché la 

delibera ANAC n. 209 del 1° marzo 2017, secondo cui l’amministrazione interessata, valutata 

l’esistenza dei presupposti di incompatibilità di un componente di una Commissione concorsuale, 

ha l’obbligo di disporne la sostituzione ; 

CONSIDERATO che la Commissione ha continuato i propri lavori in assenza del componente 

astenuto, senza chiederne la sostituzione; 

VISTA la nota n. 6062 del 15 novembre 2023, con la quale il direttore della Direzione generale 

della ricerca e dell’innovazione in sanità ha trasmesso al Ministro della salute, per il tramite del 

Gabinetto, gli atti della procedura per l’acquisizione del parere del Presidente della Regione 

Lazio finalizzato alla nomina del candidato prescelto dallo stesso Ministro; 

VISTA la nota n. 6265 del 28 novembre 2023, con la quale il direttore della Direzione generale 

della ricerca e dell’innovazione in sanità ha ravvisato la possibilità di ritirare in autotutela la nota 

n. 6062 del 15 novembre 2023 e il verbale della seduta del 14 novembre 2023 per essere stati i 

lavori svolti dalla Commissione in assenza di una sua regola composizione ed ha nel contempo 

chiesto la costituzione di una nuova Commissione; 

CONSIDERATO che, come rilevato dal direttore della ex Direzione generale della ricerca e 

dell’innovazione in sanità nella citata nota n. 6265 del 28 novembre 2023 e nella successiva n. 

63 del 12 gennaio 2024, la Commissione ha selezionato i candidati in composizione non integra, 

dovendo la Commissione svolgere i propri lavori nella composizione prevista dall’articolo 1, 

comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42 (Direttore generale 

della ricerca scientifica e tecnologica, un rappresentante competente designato dalla regione ove 

l'istituto ha la sede principale, tre rappresentanti della comunità scientifica di indiscussa fama 

internazionale nella disciplina); 

CONSIDERATO che, come rilevato dal direttore della ex Direzione generale della ricerca e 

dell’innovazione in sanità nelle citate note, occorre, quindi, rinnovare la procedura di selezione 

sin dalla fase della nomina di una nuova Commissione, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del 

decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42, avendo la precedente svolto i 

propri lavori in modo non corretto; 



 

RITENUTO, infatti,  preminente l’interesse pubblico a che la procedura di selezione in questione 

si svolga correttamente e secondo i principi della imparzialità, trasparenza e buon andamento che 

devono ispirare costantemente l’operato dell’azione amministrativa;  

RITENUTO di individuare, quali rappresentanti della comunità scientifica, il prof. Giampiero 

Girolomoni, la prof.ssa Anna Maria Offidani e il prof. Steven Paul Nisticò; 

VISTA la nota prot. n. 0133825 del 30 gennaio 2024, con la quale il Presidente della Regione 

Lazio ha designato la dott.ssa Chiara Marinacci quale rappresentante regionale in seno alla 

suddetta Commissione;  

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Per i motivi esposti in premessa è accolta la richiesta dell’ex Direzione generale della 

ricerca e dell’innovazione in sanità, di cui alle note n. 6265 del 28 novembre 2023 e n. 63 

del 12 gennaio 2024 di nominare una nuova Commissione per la selezione dei candidati 

alla direzione scientifica dell’IRCCS “Istituto Santa Maria e San Gallicano”, appartenente 

agli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma, essendo i lavori della Commissione 

nominata con decreto del Ministro della salute 26 settembre 2023 inficiati per essere stati 

svolti dalla stessa Commissione in composizione non integra, con conseguente necessità 

di rinnovare la procedura; 

 

2. La Commissione è nominata nella seguente composizione:  

- prof. Giampiero Girolomoni, Professore Ordinario di Dermatologia e Venerologia 

presso il Dipartimento di Medicina dell’Università di Verona, con funzioni di 

Presidente; 

- prof.ssa Anna Maria Offidani, già Direttore della Clinica di Dermatologia della 

Università Politecnica delle Marche di Ancona;  

- prof. Steven Paul Nisticò, Professore Ordinario di Dermatologia e Venereologia 

presso l’Università Magna Grecia di Catanzaro;  

- dott.ssa Chiara Marinacci, in rappresentanza della Regione Lazio; 

- il Direttore della ex Direzione Generale della ricerca e dell’innovazione in sanità. 

 

Roma,  

 

              IL MINISTRO 

             Orazio Schillaci 

 

 

 


		2024-02-06T14:38:55+0100
	ORAZIO SCHILLACI




